
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO  
 
 

 
  

Nº 768 - Junho/2025 
Portarias - N° 13 a 17/2025 

(DFIT/UFPI) 
 

 
 
 
 
 
 

Teresina, 16 de junho de 2025 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA

Campus da Socopo - 64.049-550, Teresina, Piauí - Fone: 3215-5747, email: dfit@ufpi.edu.br

PORTARIA Nº 13/2025 – DFIT

O Chefe do Departamento de Fitotecnia - DFIT, no uso de suas

atribuições legais:

R E S O L V E:

Designar o Prof. Dr. Heriksen Higashi Puerari para exercer a

função de Coordenador do Laboratório de Fitopatologia (Setor de

Fitossanidade) do Departamento de Fitotecnia, com vigência a partir desta data,

até 05 de maio de 2027, correspondente ao fim do mandato da atual gestão da

Chefia do DFIT.

Registre-se, Comunique- se e Cumpra- se.

Teresina, 16 de junho de 2025.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA

Campus da Socopo - 64.049-550, Teresina, Piauí - Fone: 3215-5747, email: dfit@ufpi.edu.br

PORTARIA Nº 14/2025 – DFIT

O Chefe do Departamento de Fitotecnia – DFIT, CCA/UFPI, no uso de

suas atribuições legais:

R E S O L V E:

Designar o Prof. Dr. José Evando Aguiar Beserra Júnior para

exercer a função de Coordenador do Laboratório de Biologia Molecular (Setor de
Fitossanidade) do Departamento de Fitotecnia, com vigência a partir desta data,

até 05 de maio de 2027, correspondente ao fim do mandato da atual gestão da

Chefia do DFIT.

Registre-se, Comunique-se e Cumpra- se.

Teresina, 16 de junho de 2025.

mailto:dfit@ufpi.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA

Campus da Socopo - 64.049-550, Teresina, Piauí - Fone: 3215-5747, email: dfit@ufpi.edu.br

PORTARIA Nº 15/2025 – DFIT

O Chefe do Departamento de Fitotecnia – DFIT, CCA/UFPI, no uso de

suas atribuições legais:

R E S O L V E:

Designar o Prof. Dr. Paulo Roberto Ramalho Silva para exercer a

função de Coordenador do Laboratório de Entomologia (Setor de Fitossanidade)

do Departamento de Fitotecnia, com vigência a partir desta data, até 05 de maio

de 2027, correspondente ao fim do mandato da atual gestão da Chefia do DFIT.

Registre-se, Comunique-se e Cumpra- se.

Teresina, 16 de junho de 2025.

mailto:dfit@ufpi.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA

Campus da Socopo - 64.049-550, Teresina, Piauí - Fone: 3215-5747, email: dfit@ufpi.edu.br

PORTARIA Nº 16/2025 – DFIT

O Chefe do Departamento de Fitotecnia – DFIT, CCA/UFPI, no uso de

suas atribuições legais:

R E S O L V E:

Designar a Profa. Dra. Angela Celis de Almeida Lopes para exercer

a função de Coordenadora do Laboratório de Recursos Genéticos e
Melhoramento de Plantas do Departamento de Fitotecnia, com vigência a partir

desta data, até 05 de maio de 2027, correspondente ao fim do mandato da atual

gestão da Chefia do DFIT.

Registre-se, Comunique-se e Cumpra- se.

Teresina, 16 de junho de 2025.

mailto:dfit@ufpi.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA

Campus da Socopo - 64.049-550, Teresina, Piauí - Fone: 3215-5747, email: dfit@ufpi.edu.br

PORTARIA Nº 17/2025 – DFIT

O Chefe do Departamento de Fitotecnia – DFIT, CCA/UFPI, no uso de

suas atribuições legais:

R E S O L V E:

Designar o Prof. Dr. Wilson Vicente Souza Pereira para exercer a

função de Coordenador do Laboratório de Sementes do Departamento de

Fitotecnia, com vigência a partir desta data, até 05 de maio de 2027,

correspondente ao fim do mandato da atual gestão da Chefia do DFIT.

Registre-se, Comunique-se e Cumpra- se.

Teresina, 16 de junho de 2025.

mailto:dfit@ufpi.edu.br

